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1. Úvod

Ve 2. ročníku bakalářského programu přírodovědná studia, oboru biologie se

zaměřením na vzdělání, jsem si vybrala toto téma a začala na něm pracovat. Téma bylo

zadáno katedrou biologie FPE ZČU v Plzni.

Tématem bakalářské práce je Mapování ruderální flory se zvláštním zřetelem na

invazivní druhy v Plzni – Malesicích, mapové listy: Stříbro 1 – 2/4 a Stříbro 0 – 2/3.

Invazními druhy se v této práci zabývám proto, ţe jsou do České republiky zavlečené

činností člověka a staly se častým problémovým faktorem, jelikoţ stěţují normální způsoby

hospodaření a potlačují domácí rostlinné druhy.

1.1. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je, jak uţ jsem psala v úvodu, zmapování ruderální flóry na

vymezeném území Plzeň – Malesice. Cíl bude naplněn pomocí vypracování druhového

soupisu rostlin na daném území. Dále pak zmapování invazivních rostlin v dané lokalitě a

jejich vyznačení v mapách, které vypovídají o jejich výskytu a kvantitě a také zmapování

druhů vzácných pro ruderální flóru na daném území.
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2. Vymezené území Plzeň – Malesice a jeho charakteristika

2.1. Historie města Plzeň

Plzeň je statutární město na západě Čech. Představuje metropoli Plzeňského kraje a

leţí na soutoku řek Radbuza, Mţe, Úslava a Úhlava. Je čtvrtým největším městem České

republiky o rozloze125 km
2
a má zhruba 167 000 obyvatel.

Roku 1295 byla zaloţena Nová Plzeň na příkaz českého krále Václava II. Město se

stalo důleţitým obchodním střediskem na křiţovatce obchodních cest do Norimberka a

Řezna. Po Praze a Kutné hoře se Plzeň stává třetím největším královským městem. V této

době byly také vystavěny kostely sv. Bartoloměje ve středu náměstí nebo františkánský

klášter na jihovýchodě. Na počátku husitských válek byla Plzeň celkem třikrát neúspěšně

obléhána Janem Ţiţkou a později Prokopem Holým, ale stala se hlavním střediskem českého

katolicismu. V roce 1468 byla vytištěna první kniha u nás – Kronika Trojánská.

Počátkem 16. století se stává Plzeň dočasným sídlem římského císaře a českého krále

Rudolfa II., který ve městě zakoupil dva měšťanské domy a dochází k rozvoji renesančního

stylu a k době rozkvětu. V době třicetileté války město zůstává i nadále katolické, ale také

dochází k jeho prvnímu dobytí v historii.

Na počátku 19. století město znovu vzkvétá a dochází k novému rozmachu nástupem

průmyslové revoluce. V roce 1848 byl zaloţen Měšťanský pivovar Prazdroj a v roce 1859

zakládá Emil Škoda strojírenský podnik Škoda. V letech 1861 – 1876 byla také vybudována

ţelezniční síť. V této době jsou také stavěny nové dominanty města - Západočeské muzeum,

budova Velkého divadla a Ţidovská synagoga.

Ve 20. století přichází Plzeň, jakoţ to rozvinuté průmyslové, hospodářské a kulturní

město do světové války. Škodovy závody byly během 2. světové války jednou z největších

zbrojovek Německa a proto bylo město často cílem spojeneckých náletů. Plzeň byla

osvobozena 6. 5. 1945 americkou armádou, kterou vedl generál G. S. Patton. Po osvobození

muselo město, stejně jako celá naše zem, čekat více jak 40 let na pád komunistické totalitní

vlády.

Po roce 1989 se město stává svobodným a také univerzitním, kde vyniká mnoho

historických dominant např. katedrála sv. Bartoloměje ze 13.století,renesanční radnice

postavena Giovanni de Statiem v polovině 16. stol., dále Pivovarské muzeum či Františkánský

kostel.
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V roce 1989 bylo historické jádro města prohlášeno za městskou památkovou

rezervaci, díky historickým stavbám, které jsem jiţ zmiňovala.

V současně době se město skládá z deseti městských obvodů, kam patří mimo jiné

také Malesice a je důleţitým hospodářským, kulturním, dopravním a průmyslovým centrem.

Můţeme zde také najít krásnou a bohatou Zoologickou a botanickou zahradu. Dále je zde také

známá věznice Bory.

Plzeň je městem několika základních a středních škol s různým zaměřením a také

sídlem Západočeské univerzity a Lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Toto město se také

často nazývá Město piva.

2.2. Mapové území a jeho historie

Nejstarší dochované podklady o osídlení nacházíme jiţ v neolitu. Byly zde nalezeny

kousky keramiky z tohoto období. Další důleţité záznamy pocházejí z doby ţelezné, kde

pravděpodobně byla obec zastavena třemi sídlišti. Nálezy získané u místa U Drátovny nám

napovídají, ţe ve 12. století byla v místě dnešních Malesic rozsáhlá středověká vesnice, která

ale později zanikla.

Jméno obce Malesice se měnilo se jmény vlastníků. Uţ od středověku se prolínalo

mezi tvarem Malešice a Malesice. Podle pověsti Zdeslav z Malesic pronesl: „Malé sice, ale

bohatstvím a krásou tento kus země oplývajícím zdá se být.“A tímto dal nejspíše vzniknout

jménu Malesice.

Nejstarší zmínka o obci Malesice pochází z roku 1239, kdy král Václav I. vydal

latinskou listinu. Prvním majitelem obce byl Zdeslav z Malesic, který byl uváděn jako rytíř

krále Václava I. Zdeslav z Malesic v letech 1267 – 1276 postavil tvrz s románskou rotundou a

hřbitovem na místě, kde dnes stojí zámek.

Dalším majitelem obce se v letech 1297 – 1321 stal syn Zdeslava, Děopold z Malesic.

Ten postavil hrad Kyjov (1300) nedaleko Malesic zakončen pískovcovým úvalem Malesické

skály. Malesice a Kyjov byly během husitských válek zabrány. Zůstaly ale v rukou katolické

strany, patřily do majetku světských osob.

Roku 1462 byla obec majetkem Antonína Hardorfera, coţ byl Němec, který se usadil

v Plzni. Po jeho náhlé smrti byly Malesice prodány bohaté Anně Šafránkové z Poutnova. V

závěti odkázala Malesice Slaviborovi Prackovi ze Svinné a bratrům Štěpánovi, Brnešovi a

Jiříkovi. Podle pověsti byl Jiřík cestou z Plzně zavraţděn Benešem a sám Beneš byl usmrcen

po zásahu bleskem. Jediným drţitelem Malesic se stal tedy Štěpán. Později získali majetek
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Bratři Malesitští , synovcové Štěpána, kteří si majetek rozdělili, a Malesice padly do rukou

Oldřicha.

Druhou ţenou v historii, která se stala majitelkou Malesic, byla Polyxena roku 1594.

Byla to vnučka jednoho z bratrů, Jiříka. Byla dvakrát provdána a během prvního manţela

Malesický statek silně zadluţila a musela ho prodat Ludmile Loubské.Tím skončilo

vlastnictví rodu Malesických z Poutnova.

Za panování Ludmily Loubské patřilok statku Malesice pět vesnic: Malesice, část

Chotíkova, Chlum, Seč a Ledce. V Malesicích také v té době byla fara a stále chyběla škola.

Počátkem 18. století koupila panství Barbora Františka hraběnka Barbo. Tento rod

pocházel z Itálie a syn hraběnky Barbo nechal postavit na místo tvrze barokní zámek. Zámek

byl postaven z kamenů hradu Kyjova, který byl po nařízení hraběte Barbo rozebrán. Do dnes

stojí na návsi také socha Jana Nepomuckého, která byla postavena hrabětem Barbo, který ji

podle pověsti nechal postavit jako pokání za to, ţe napadl místního faráře.

Později se zde vystřídalo mnoho dalších majitelů jako Jan Antonín Schirding (1753,

v této době v obci mluvila polovina obyvatel německy a ţilo zde i několik ţidů. Pozdějším

majitelem se stal Hugo Damian Schonborn.

Na počátku 19. století převládala v obci převáţně němčina, obyvatelé se ţivili hlavně

zemědělstvím a také se zde vyráběl vynikající sýr, který si oblíbil i J. W. Goethe. Po první

světové válce byla sýrárna zbourána. V druhé polovině 19. stol. v roce 1883 byla v obci

poprvé postavena česká škola. Počet dětí, které školu navštěvovaly, rostl a tak byla roku 1902

postavena nová dvoutřídní školní výchova.

Počátkem 20. století se Malesice potýkaly ve finanční krizi. Majitelé byly příliš

rozdavační a tak bylo panství zavedeno do nucené správy. Roku 1908 se stal prvním


[…]


Secale cereale žito seté

2 Poaceae

cr th neo

Securigera varia čičorka pestrá 1 2

apo

Sedum sexangulare rozchodník šestiřadý (tenkolistý)

1 Crassul 7 5 7 s c apo

Sedum spurium rozchodník pochybný 1 1 Crassul 7

3 s c neo

Senecio jacobaea starček přímětník 1 1 Asterac 8 5 4 c h apo

Senecio vulgaris starček obecný 3 2 Asterac 7

5 r th ar

Silene latifolia subsp. alba silenka šírolistá bílá 2 2 Caryoph

ar

Silene nutans silenka nící 1

Caryoph 7 5 3 csr h apo

Silene vulgaris silenka nadmutá 2 2 Caryoph 8

4 csr hc apo

Sinapis arvensis hořčice polní 1 2 Brassic 7 5

cr t ar

Sisymbrium officinale hulevník lékařský 2 2 Brassic 8 6 4 cr t ar

Solanum nigrum lilek černý 1 2 Solanac 7 6 5 cr t ar

Solidago canadensis zlatobýl kanadský 3 2 Asterac 8 7

c hg neo

Sonchus arvensis mléč rolní 1 2 Asterac 7 5 5 cr gh ar

Sonchus asper mléč drsný 2 3 Asterac 7 5 6 cr t ar

Sonchus oleraceus mléč zelinný 2 2 Asterac 7 5 4 cr th ar

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí 2 E2, E3 1 E2, E3 Rosacea 6

c pn apo

Spiraea japonica tavolník japonský

1 Rosacea

apo

Spiraea salicifolia tavolník vrbolistý

1 Rosacea

c n apo

Stellaria graminea ptačinec trávovitý 1 2 Caryoph 6

4 cs h apo

Stellaria media ptačinec prostřední (žabinec) 3 4 Caryoph

cr t apo

Symphoricarpos albus pámelník bílý 2 2 Caprifo 6 4 5 c n neo

Symphoricarpos orbiculatus pámelník červenoplodý

1 Caprifo

neo

Symphytum officinale kostival lékařský 1 1 Boragin 7 6 8 c hg neo

Syringa vulgaris šeřík obecný 2 1 Oleacea 7 8 5 c n neo

Tanacetum vulgare vratič obecný 2 4 Asterac 8

5 c h ar

Taraxacum sect Ruderalia pampeliška (smetánka) 4 5 Asterac

5

Thlaspi arvense penízek rolní 3 3 Brassic 6 5 5 r t ar

Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá 1 1 Lamiace 8

4 cs c apo

Tilia cordata lípa srdčitá (malolistá) 2 E1, E2, E3 2 E1, E2, E3 Tiliace 5 5

c p apo

Tilia platyphyllos lípa velkolistá 2 E2, E3 2 E2, E3 Tiliace 4 5 5 c p apo

Trifolium campestre jetel ladní 1 2 Fabacea 8 5 4 r t apo

latinský název český název Stříbro 1-2/4 Stříbro 0-2/3 FAM L T F STRAT FORMA PŮVOD

Trifolium hybridum jetel zvrhlý

1 Fabacea 7 5 6 c h neo

Trifolium medium jetel prostření 2 3 Fabacea 7 5 4 c h apo

Trifolium pratense jetel luční 4 4 Fabacea 7

c h neo

Trifolium repens jetel plazivý 5 5 Fabacea 8

5 csr ch apo

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný 3 4

ar

Tussilago farfara podběl lékařský 2 2 Asterac 8

6 csr g apo

Typha latifolia orobinec širokolistý 1 3 Typhace 8 6 10 cs ah apo

Ulmus glabra jilm drsný (horský) 1 E2, E3 1 E2, E3 Ulmacea 4 5 7 c p apo

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 3 4 Urticac 4 6 8 c h apo

Urtica urens kopřiva žahavka 4 3 Urticac 7 7 5 r t ar

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka

1 Ericace 5

cs z apo

Valeriana officinalis kozlík lékařský

1 Valeria 7

8 c h apo

Verbascum thapsus divizna malokvětá 2 1 Scrophu 8

4 c h apo

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý 3 2 Scrophu 6 6 5 r t ar

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 3 3 Scrophu 6

4 csr c apo

Veronica persica rozrazil perský 2 2 Scrophu 6

5 cr t neo

Vicia angustifolia vikev úzkolistá 2 2 Fabacea 5 6

r tl ar

Vicia cracca vikev ptačí 3 3 Fabacea 7

5 c hl apo

Vicia hirsuta vikev chlupatá 2 1 Fabacea 7 6 3 cr tl ar

Vicia sepium vikev plotní 2 3 Fabacea

5 c hl apo

Viola arvensis violka rolní 2 1 Violace 5 5

r t apo

Viola odorata violka vonná 3 2 Violace 5 6 5 csr h ar

Zea mays kukuřice setá 2 2 Poaceae

cr t neo

Celkem druhů ve čtverci

263 248

Legenda:L – nároky na světlo, T – nároky na teplo, F – nároky na vlhkost, STRAT – ţivotní strategie rostlin, FORMA – ţivotní formy rostlin, PŮVOD – rostliny dle původnosti

Příloha 2 – Mapa invazních druhů - Mapový list Stříbro 1 – 2/4

Legenda:

Počet jedinců:

Příloha 3 – Mapa invazních druhů - mapový list Plzeň 0 – 2/3

Legenda:

Počet jedinců:

Příloha 4 – mapa vzácných druhů – mapový list 0 – 2/3

Legenda:

Sysimbrium strictissimum

Lycopsis arvensis