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Titul: Mapování ruderální flóry se zvláštním zřetelem nainvaml drulry v Plzni-malesisích, mapové listy: Sříbro 1-214 a

Sťíbro 0-213

Autor práce: Markéta Bezuchová

Autor posudku: Mgr. Tomáš Kučera (oponent)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zaďánlmpráce? fi ano

2.Nechybívpráciformulář Zadání? finechybí
Nechybí v práci Prohlášení? .. . ..X nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ................. fi nechybí

Nechybívprácikapitola Literatura? fi nechybí

3. Je členěnípnáce logické apřehledné? fi ano ! ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněn;ýmizávéry? fi ano ! ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?....,,............, X -o ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? X *o ! ne zcela

7. Je semam použiť,ých zdrojů informací bez chyb.,.... X uoo ! ne zcela

aúplný? .....! *o I ne zcela

8. Je cizajazyčné resumé bez chyb? - Nejsem kompetentní toto posoudit. ... ! ano ! ne zcela

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... X *o ! ne zcela

10. Jsouvšechnytabulky, obrázkyapřílohydostatečněkvalitní?..,... I ano I nezcela

ll. Je jazyka gramatika prácebez chyb? .......... ...X *o ! ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......,... ...,. X *o ! ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě?. .X *o
14. Doplňte hodnocení práce:.,......... . X rrýbome

! vehi dobře

! dobre

! nevyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázku ve znění: Podle jalcých kritérií byly vybrány ,,vzácné druhy"?
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Nedílnou a povinnou součtístí hodnocení kvaffikační práce je slovní vyjtídření se k próci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformulúře.

podpis: a

Hodnocení Bakalářské práce Markéty Bezuchové

Diplomová práce má 46 stran textu, a dále Přílohy, obsahujících Tabulky a mapky se zákresem
vYskytu invazních druhů.

Cílem práce bylo podle standardní metodiky zmapovat ruderální flóru a vegetaci v Malesicích.
Autorka nalezlav tzemí 279 druhů vyšších rostlin, z toho 10 invazních druhů, jejichž výskyt byl
zaznamenándo mapy.

Autorka ptokázalaschopnost pracovat v terénu, znalost dťuhů vyšších rostlin i schopnost data
syntetizovat. Zacenné považuji zejménavytvoření mapek v prostředí GIS, a také srovnání
studovaného tzemí s dalšími podobně zpracovan;ými mapovlimi listy (Pacovská 20t2 - tato práce
však není uvedena v semamu použité literatury!).

Práce splnila všechny stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

T. Kučera, oponent.